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ABSTRAKT

První část této této práce si klade za cíl podat praktický přehled o fenoménu

tance v rámci žánru českého hraného filmu a funkčně systematizovat přehled

filmů, v nichž se tanec uplatnil. Druhou část pak tvoří jednotlivé tematické

kapitoly (pohádky, detektivní filmy, sci-fi, hudební filmy, filmy s folklorní

tematikou, filmy tematizující taneční prostředí nebo taneční profese) věnované

specifikům jednotlivých filmových žánrů a funkci tanečních scén v nich

obsažených. Obsáhlá příloha obsahuje seznam jednotlivých choreografů a

filmové snímky, na nichž se podíleli.

ABSTRACT

The objective of this dissertation is to give a practical overview of the

phenomenon of dance in Czech feature film 1898-1993. The theoretical, artistic

and cinematic principles that should be taken into consideration when attempting

to value a dance performance in a feature film. Second part is divided into six

chapters concerning specific function of dance scenes in different film genres.

Appendix gives a complete list of choreographers and their artistic film

cooperations.
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ÚVOD

JAK SE DÍVAT NA TANEC VE FILMU. ZDROJE A
PŘÍSTUPY KE STUDIU TANCE V ČESKÉM HRANÉM
FILMU DO ROKU 1993

Česká filmová tvorba se brzy dočká sto dvacátého výročí a spolu s ní i „filmový

tanec“ jako častá součást tohoto média, které výrazně zasáhlo celé 20. století. i

když film již řadu desetiletí sledují nejrůznější teoretikové, tanci v hraném filmu

dosud nebyla věnována odborná pozornost, stejně tak dějiny filmové hudby1

zůstávají relativně vzácné.

Svůj aktuální výzkum2 proto považuji za první pokus uchopit téma choreografie

v českém hraném filmu, s cílem vytvořit určitý základ pro další systematickou

práci. Prvním nezbytným krokem bylo vytvoření kompletního seznamu všech

českých hraných filmů, v nichž se tančilo (což obnášelo mravenčí práci

s titulkovými listinami a dalšími tištěnými materiály v Národním filmovém archivu

- NFA), dalším krokem pak byla postupná reflexe filmů.

Pro pochopení specifik propojení tance a filmu je třeba říci, že v žánru hraného

filmu se choreograf ocitá v postavení tvůrce podřízeného složitému soukolí

filmového průmyslu (jednotlivých tvůrčích profesí od scénáristy po režiséra,

střihače, kameramana, kostýmního výtvarníka, hudebního skladatele,

producenta), ale i různým ideologickým a komerčním tlakům. To může

v ideálním případě vytvořit příjemné a tvůrčímu dialogu nakloněné umělecké

prostředí, nebo naopak prostředí z hlediska tvůrčí svobody velmi stísněné,

ve kterém bývá tvořivá síla choreografa omezena na aranžérskou práci

s komparzem. Při pokusech o hodnocení jednotlivých děl je proto dobré mít

na paměti dobové souvislosti i hlubší pohled na osobu choreografa s vědomím

jeho celkové umělecké tvorby.

1 Dobrým pramenem na tomto poli je publikace autorů Antonín Matzner - Jiří Pilka.
Česká filmová hudba. Praha: Dauphin, 2002.

2 Výzkum probíhal v rámci doktorského studia oboru Choreografie a teorie choreografie
na katedře tance Hudební a taneční fakulty AMU v Praze jako základ pro disertační
práci s názvem Tanec v českém hraném filmu do roku 1993.
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VYMEZENÍ TÉMATU

Cílem mé práce je postižení různých funkcí tance v českém hraném filmu a jeho

osvětlení jako specifické součásti mnoha filmů napříč historií čs. kinematografie.

Vzhledem k tomu, že filmové záznamy tanečních představení nebyly

ve zkoumaném historickém období časté a naopak hrané filmy představovaly

„mainstreamový”, tedy masově oblíbený a finančně podporovaný žánr, zůstávají

tyto výstupy často jedinou filmovou ukázkou umělecké práce předešlých generací

tanečníků a choreografů. Některé pohybové scény mají čistě epizodní,

oddechovou úlohu, jiné ale plní roli svébytné obsahové linky filmu. Samostatných

tanečních snímků vzniklo v naší historii poměrně málo, většinou šlo o díla

striktně baletní či folklorní (před rokem 1989 jediné dvě oficiálně podporované

taneční linie), a tak krátké, méně formálně pojaté taneční výstupy v hraných

filmech3, pohádkách a hudebních snímcích v mnoha případech představují

jedinou živou ukázku celkové pestrosti tanečního umění u nás. V několika

případech jsou v české kinematografii zachyceny unikátní choreografie, a to i

v náročnějším světovém srovnání4.

Ve svém uchopení tématu “tanec v českém hraném filmu 1898-1993” se proto

pokouším o spojení tří různých úhlů pohledů. První kapitoly mé práce tvoří

systematizace v rámci chronologického přehledu snímků s účastí tance, kde jsou

jednotlivé snímky řazeny více méně po jednotlivých historických epochách a

zasazeny do základního filmového, kulturního a společenského kontextu doby.

Tato část práce se materiálově opírá .1. o mé dlouholeté rešerše v Národním

filmovém archivu, dále o pravidelné konzultace s filmovým odborníkem prof.

Janem Bernadem, do třetice o skvělou praktickou příručku Panorama českého

filmu5 a v neposlední řadě o vlastní zhlédnutí legálně dostupných filmů a jejich

základní žánrovou, tématickou a pohybovou analýzu. Jak už bylo řečeno,

chronologické členění ve většině případů odpovídá historickému vývoji českých

dějin dvacátého století. za základní osu chronologického přehledu filmů s taneční

složkou jsem po různých experimentech s možnostmi systematizace zvolila

osobnosti jednotlivých režisérů, neboť z vlastní choreografické praxe vím, že

3 Filmová tvorba = snímky určené do kinodistribuce. (Nikoli televizní a jiné projekty.)
4 Již v němých filmech dvacátých let jsou k vidění taneční výstupy, které názorně

ilustrují pestrost tanečního světa meziválečné éry.
5 Panorama českého filmu. ed. Luboš Ptáček. Rubico.Olomouc, 2000.
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postava režiséra je u filmu nejdůležitější. Režisér při tvorbě využívá ostatních

uměleckých druhů (výtvarné umění, architekturu, tanec a pohyb, hudbu,

divadlo), z nichž se pokouší vytvořit syntetický umělecký druh – film. Je

v podstatě jako dirigent, který řídí jednotlivé nástroje, aby dosáhl harmonického

a vyváženého celku. Stejně jako v hudební skladbě i ve filmu jsou některé složky

vedlejší a doplňující, jiné dominantní. Rozdíl je v tom, že dirigent pracuje

s hudebními nástroji, muzikanty a partiturami, tedy složkami spadajícími pod

umělecký druh zvaný hudba. Složky, které diriguje režisér, nepatří pod jediný

umělecký druh, ale vycházejí každý z jiného umění. Je to jako, kdyby dirigent

pomocí taktovky ovládal nejen jednotlivé nástroje, ale také odraz vodní hladiny,

svit měsíce, šum větru a letní vedro.6 Osobnost režiséra vtiskává filmu celkový

styl i atmosféru. (Režisér stojí za výběrem tématu, on má představu jak ho chce

vyprávět filmovou řečí a je to, v našich podmínkách7, stále ještě režisér, kdo si

vybírá ideální tým svých spolupracovníků, od kameramana, přes choreografa,

autora hudby, architekta, po střihače. Pokud má být ve filmu stylizovaný pohyb

nebo přímo tanec, dobrý režisér mívá představu jakou funkci mají tyto scény

v jeho filmu mít, jestli chce tanec využít víceméně ornamentálně nebo jako

svébytnou symbolickou vyprávěcí linku příběhu.8 Oslovený choreograf se pak

většinou snaží svým osobitým způsobem vystihnout režisérovu uměleckou vizi,

jejíž cestu by v ideálním případě měl sledovat už od přípravy technického

scénáře. Z vlastní zkušenosti také vím, že režisér běžně oslovuje umělecky i

lidsky spřízněného choreografa, člověka s podobným uměleckým naladěním i

s podobným pracovním tempem, protože právě správný rytmus práce je u filmu

velmi podstatný. S natočeným materiálem (taneční scénou) následně režisér

pracuje ve střižně, aby dosáhl zamýšleného efektu takové scény. Často proto

bývají pohybové scény různě prostříhány, hudebně či trikově upraveny,

proloženy reakcemi herců, dialogy, nebo dokonce prostřihávány záběry z úplně

jiných prostředí. Hodnotit choreografii v rámci hraného filmu je proto mnohem

složitější než v případě specificky zaměřených tanečních filmů nebo žánru dance

for camera, kde hraje pohyb dominantní roli. Choreograf se v rámci hraného


[…]


a tak začal .1. pro arénu jiné místo. Našel je na Smíchově vedle hostince

Eggenberk, kde v roce 1871 zbudoval novou arénu – tu starou pak pronajal

divadelnímu řediteli J. Wallburgovi-Veseckému pro jeho německou společnost.

Tradiční místo smíchovského divadelnictví se stalo pro Švandovo podnikání velmi

důležité – počítal nejen s jeho tradicí, ale i s využitím oblíbeného hostince a jeho

sálu. Hlediště mělo tribunu a galerii celkem pro 1000 diváků. Při nepříznivém

počasí se využíval sál hospody. Přes svoji neúhlednost měl repertoár arény velký

úspěch a společnost prosperovala. Ministerstvo války chtělo vybudovat v místě

smíchovské arény nové kasárny a v roce 1885 nařídil vojenský erár arénu

zbourat. se stavbou nové smíchovské arény v nábřežním parku mezi mosty

Palackého a železničním se podle plánů smíchovského architekta a stavitele

Miroslava Stöhra (1859-1929) začalo roku 1891. Aréna měla být urychleně

dostavěna kvůli zemské jubilejní výstavě. V Národní politice ohodnotili arénu

takto: „Dle úsudku znalců předstihuje vnitřek arény vkusem i bohatostí všechny

podobné podniky pražské, a jeviště měřící 100 čtverečních metrů vyniká

prostorností i praktickým zařízením. Místo k stání v novém divadle upraveno jest

pro 900 osob, sedadel více než 600.“ Divadlo zahájilo svoji činnost 3. června

1891 Dellingerovou operetou Don Cesar. V roce 1897 se v Národních listech

objevila reklama, inzerující, že majitelé nechali nad arénou vyrobit vkusnou

pohyblivou střechu. ve skutečnosti se jednalo pouze o plachtu, která

se natahovala přes žebroví. Aréna byla trvale zastřešená a vyhřívána parním

topením až od roku 1902. Smíchovská obec nájemné smlouvu po uplynutí

desetileté lhůty vždy obnovovala, takže původně provizorní dřevěné divadlo

dožilo až do třicátých let 20. století. ZDROJ: Český taneční slovník.

Humoreska, Slovanský tanec č.1 (1925) – dva krátké hudební filmy, režie

Josef Kokeisl, choreografie Joe Jenčík, tančí Joe Jenčík a tanečníci divadla Aréna.

Pepina Rejholcová (1932) – hudební film, režie Václav Binovec, choreografie

Marta Aubrechtová, tančí Rudolf Macharovský (Indián), Jája Štěpková

(Havajanka), baletní soubor divadla Aréna.

lxxxii

Prohlášení
Upozornění
Abstrakt
Abstract
Klíčová slova
Key words
Poděkování
Obsah
Úvod
Jak se dívat na tanec ve filmu. Zdroje a přístupy ke studiu tance v českém hraném filmu do roku 1993
Vymezení tématu
Primární-sekundární data, literární prameny a další studijní materiály
Primární data - práce s materiály NFA

Pojem pohybová spolupráce

1. Tanec v české kinematografii v období 1898-1993
Éra němého filmu (1898-1930)
Jednotliví režiséři a jejich snímky s účastí tance

Dvacátá léta
Režiséři dvacátých let dvacátého století

Kinematografie ve třicátých letech
Režiséři a jejich filmy s tanečními scénami
Kinematografie v rámci Protektorátu Čechy a Morava

Tanec v české kinematografii po roce 1945
Proces zestátnění kinematografie

Československé filmy v letech 1948-1956
Žánr filmové agitky
Filmové komedie
Dobrodružné filmy
Historické filmy
Filmové pohádky

Tanec v české kinematografii po roce 1956
Režiséři a snímky padesátých let, ve kterých se uplatnil tanec:

Šedesátá léta – nová éra československého filmu
Profily režisérů šedesátých let a jejich snímky obsahující tanec
Režiséři a snímky tzv. Nové vlny s tancem
Filmové komedie
Hudební komedie
Další režiséři 60.let

Tanec v hraném filmu v období normalizace (1970-1989)
Filmové komedie a hudební veselohry
Filmové adaptace divadelních inscenací
Detektivní filmy
Dozvuky Nové vlny
Historické filmy
Filmové pohádky
Filmy pro mladého diváka
Jednotliví režiséři aktivní v období normalizace
Starší generace tvůrců
Generace Nové vlny šedesátých let
Generační současníci Nové vlny
Nová generace režisérů
Čerstvá nastupující generace

Hrané filmy od revoluce do roku 1993
Režiséři starší generace
Režiséři střední a mladé generace
Změny po roce 1993

2. České filmové pohádky okem choreografa
Kde jsou kořeny pohádkových vyprávění?
Pohádky jako literární útvar - specifičnost českých pohádek
Moc filmových pohádek
Vizuální estetika filmových pohádek
Různé podoby tance v českých filmových pohádkách
Předválečné pohádky
Filmové pohádky po válce
Krátký pohled na pohádkovou filmovou tvorbu po roce 1993

3. Detektivní žánr
Majestát zákona
Film noir
Tanec v detektivních filmech
Vybrané detektivky československé socialistické kinematografie

4. Dva obrazy folkloru v českém hraném filmu
Zítra se bude tančit všude
Škaredá dědina

5. Žánr sci-fi
Film Ikarie XB-1
Podoba filmu v zahraniční distribuci

Následovníci

6. Žánr hudebních filmů
Období němého filmu
Období zvukového filmu od roku 1945
Éra českého filmu 1960-1969
Odbdobí normalizace

7. Filmy tématizující taneční prostředí nebo taneční profese (role tanečníka, choreografa)
Shrnutí

Závěr
Možnost zpřístupnění vybraných filmových ukázek

Zdroje
Film
Sociologie, vizuální antropologie
Tanec
Internetové databáze
Televizní pořady
Autorské právo
