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Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) X

Aktuálnost a odborný přínos práce X

1 Nehodící se škrtněte nebo vymažte
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Text posudku
Obsáhlá první část práce, která zabírá více než polovinu vlastního textu,
podává chronologický přehled dějin české kinematografie se zaměřením
na identifikaci filmů s prvky tance či účastí choreografa na pohybovém
aranžmá. Tato část je založena na pečlivé badatelské přípravě, sběr dat
probíhal kombinací pátrání v dostupných pramenech. Choreografové a
tanečníci často nebyli uváděni v titulcích nebo byli uvedeni jak další
spolupracující či v dalších rolích a autorka, která v práci prokazuje, že pečlivě
shlédla zmiňované filmy, musela pátrat v titulkových listinách a dalších
dokumentech a vycházela i z orálních svědectví pamětníků. Historický přehled
filmů je členěn do kapitol pro jednotlivá období, kinematografická tvorba je
vždy uvedena do historického kontextu společenského, politického a kulturního
vývoje. V kapitolách věnovaných jednotlivým žánrům pak nechybí kontext
soudobé světové kinematografie.
Této první části předchází úvod, v němž autorka vymezuje téma práce a
předkládá svá metodologická východiska. Za zmínku stojí především zde
zmíněná zkušenost choreografky, spolupracující s filmovými režiséry. Tato
erudice jí pomáhá k hlubšímu vhledu, který dále v práci prokazuje.
Autorka se věnuje období od vzniku české kinematografie do roku 1993, kdy
se mění právní rámec a tím produkční zázemí i struktura financování českého
filmu. Po charakteristice dobového kontextu pro každou etapu následuje výčet
režisérů a filmů se stručnými popisy. Výběr filmů je vztažen k tématu práce,
ale autorka zmiňuje i podstatná díla, v nichž není prvoplánově obsažen tanec.
V této souvislosti by bylo vhodné jasně definovat na Str. 38 i jinde důvod
zařazení reklamních snímků (z kontextu je jasné, že se jedná o zařazení
snímků pouze z období dosud chudšího na filmovou tvorbu a uváděných
v kinodistribuci, v poválečném období už tento typ filmů v práci zahrnut není).
Dokazuje tím, že vnímá film jako syntézu časoprostoru a pohybu. Skutečné
kinematografické dílo vzniká právě díky pečlivému rozvržení všech pohybů –
charakteristických pohybů jednotlivých postav, pohybu postav vzájemně vůči
sobě i pohybů kamery. Takto reflektovanou teoretickou koncepci filmu opírá
autorka o rané úvahy jednoho z vůbec prvních teoretiků filmu Ricciotta
Canuda.
V další části je práce rozčleněna do jednotlivých kapitol podle filmových žánrů,
v nichž se výrazným způsobem uplatnil tanec (nebo pohybová stylizace).
Kapitoly zahrnují obsáhlejší popisy jednotlivých filmů, identifikují choreografy a
tanečníky a upozorňují na přímou souvislost pohybové složky filmu s jevištní
tvorbou jejích autorů (srv. Např. Chorea Bohemica, Vycpálkovci). K těmto
kapitolám dále poukazuji jen několika stručnými komentáři.
Analýza filmových pohádek s přihlédnutím k roli tance: autorka se fundovaně
věnuje vymezení žánru pohádky a identifikuje charakteristické narativní
postupy. Na konkrétních příkladech ukazuje funkci tance coby strukturálního a
významotvorného prvku, charakteristického znaku postavy, situace, prostředí.
Komplexní vnímání kinematografie (uměleckého díla obecně) a jejích rolí při
utváření společensko kulturních vzorců chování prokazuje autorka úvahou
na str. 139 a d. Na srovnání filmových adaptací starších pohádkových motivů
s dnešními pohádkovými příběhy analyzuje vliv estetických proměn na percepci
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a utváření diváckých návyků, přesah k mimofilmovému kontextu,
merchandising, roli filmové pohádky při formování modelů zákaznického
ekonomicko-zbožního chování.
Detektivky autorka charakterizuje jako strukturální obdobu pohádkového
vyprávění pro jiné publikum. Identifikuje obdobný základní dramatický konflikt
dobra se zlem, jehož rozuzlením je vítězství dobra a obnovení řádu. Pro tuto
kapitolu je vhodně zvoleno opět jiné metodologické východisko, tentokrát
Miroslav Petříček a jeho analýza chandlerovek s detektivem Marlowem, kniha
Majestát zákona. Jako specifickou formu detektivního žánru vnímá autorka film
noir, překračující narativní pravidla detektivek. Opět je zde idetifikována
funkce tance coby znaku, charakterizujícího prostředí nebo postavy.
Filmy, v nichž jsou obsaženy folklorní motivy sice nejsou vnímány jako
samostatný filmový žánr, ale v rámci zaměření předkládané práce je jejich
vyčlenění namístě. Namísto kritiky ideologického zneužívání folkloru volí
autorka metodu sémanticky přesného popisu s identifikací jednotlivých znaků.
Tímto popisem je čtenář doveden ke kritickému názoru. Příkladem úspěšného a
účinného užití této metody je věcný a vtipný popis filmu Zítra se bude tančit
všude na str. 146 a d. Identifikace ideologicky zatížených znaků a pojmenování
zjednodušené prvoplánové sémantiky ukazují k zvládnutí sémiopragmatické
metody. Folklor ve filmu je charakterizován třemi způsoby zobrazení od ideové
šablony přes její parodii po funkční dokreslení atmosféry prostředí.
Žánr Sci-fi je založen především na analýze filmu Ikárie XB-1. Tento důležitý (a
možná pozapomenutý) film je uváděn do kontextu literárního i filmového. Je
zdůrazněno jeho zahraniční uvedení a dopad na další, mnohem slavnější jím
inspirované filmy. Autorka se v této kapitole dotýká tématu zobrazování
lidského těla, tělesnosti a tělesné kultury a metod vizuální antropologie (srv.
David MacDougall: The Corporeal Image: Film, Ethnography, and the Senses).
V kapitole věnované hudebnímu filmu mne osobně zaujal objev autorky, jímž
je na str. 180 popis dojmů Maxe Broda z promítání Prodané nevěsty. Němý
černobílý film se v divácké percepci přetavil v zajímavý barevný vjem
(nepředpokládám, že by šlo o ručně kolorovanou verzi): ‚...rozlil se po svahu
v kinematografické dáli za tichého vyzvánění zvonů proud pestře nastrojených
sedláků a selek, bílé čepce, žluté nohavice, červené punčochy, modré a zelené
mašle.
Filmy přímo tematizující tanec jsou uvedeny opět v kontextu podobných
významných děl světové kinematografie.
V závěru od str. 212 autorka shrnuje, že jejím cílem bylo vytvořit „ funkčně
systematizovaný přehled filmů, ve kterých se tanec uplatnil“ a mně na závěr
nezbývá, než konstatovat, že tento cíl byl beze zbytku naplněn.
Na str. 218 a dále se autorka zamýšlí nad možností zpřístupnění filmových
ukázek. Tato praktická úvaha s nastíněním obtíží při prosazení filmového
pořadu do výroby v České televizi patří spíše do příloh samotného textu.
Přílohy jsou obsáhlé a faktograficky objevné. Jde o biografie choreografů,
seznam filmů, u nichž není choreograf uveden, výčet koprodukčních
choreografů, medailonky tří meziválečných souborů, zachycených ve filmech,
tedy o encyklopedický souhrn, který takto na jednom místě dosud nebyl
publikován.
Důsledkem strukturního rozvržení práce je čtenářský dojem občasného
opakování. Informace shrnuté v obsáhlém úvodním přehledu jsou rozvíjeny
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v jednotlivých kapitolách. Tuto mírnou výtku by eliminovala důslednější
konečná redakce první části práce.
Disertační práci autorky MgA. Kláry Lidové posuzuji jako důležitý přínos
k poznání jednoho z aspektů dějin českého filmu a doporučuji ji k obhajobě.
Ve Františkově v den výročí narození Viktora Ponrepa, provozovatele prvního
stálého českého biografu a v den výročí úmrtí Louise Lumiera, vynálezce
kinematografu 6. června 2017

Pro případ publikování připojuji na závěr několik poznámek korektorských:
V celém textu se často vyskytují malá písmena na začátku věty.
Str. 16 předposlední řádek: správně Louis Delluc, nikoli Dettuc
V Binovcově filmu A Vášeň vítězí tančí Joe Jenčík v roli apače (jde-li o indiána,
pak by měl být uveden s velkým písmenem jako Apač, nejde-li však o
westernovou postavu, může jít o apače coby zažité prvorepublikové označení
velkoměstského gangstera – viz. tehdejší překlady francouzských detektivních
románů , dtto str.21, str.22 tanec apače a apačky)
Str. 17 Dalí bývá spíše uváděn jako Salvador, než počeštěným Salvátor
Str.22 za srovnání by stál odkaz na slavný film Heilige Berg z roku 1926
Arnolda Fancka, proslaveného tvorbou „horských filmů“, s Leni Riefenstahlovou
v roli duncanovské tanečnice, která při vystoupení v alpském hotelu fatálně
okouzlí dva nerozlučné přátele – horolezce. Bratři Deglové použili ve stejné
době téměř identický námět: „V roce 1925 pro ni natočil snímek
Syn hor, kde v roli mladého horala opět uplatnil své akrobatické schopnosti.
Ve snímku se jako sólová tanečnice objevila Mimi Grünwaldová-Kohoutová”
Str. 37 „Po obsazení českého území nacistickými vojsky zůstal OTAKAR VÁVRA
jedním z mála režisérů, kteří po celé období okupace odolávali pracovním
nabídkám vedení německého filmu.“ Tato formulace může dovést diváke ke
zkreslenému chápání Vávrovy role. Ze zmíněného režiséra činí takřka hrdinu,
přitom jeho tvorba v této i dalších dobách svědčí o maximálním konformismu,
nehledě na jeho spornou úlohu v případě na smrt odsouzené herečky Anny
Letenské a její obsazení ve Vávrově filmu Přijdu hned.
Str. 56 Správně Grigorij Čuchraj, nikoli Čuchrajov, správně Michail Kalatozov
nikoli Kalatazov
Str. 61 skladiště věcí zabavených transponovaným Židům – správně
transportovaným, i když v důsledku šlo o transpozici, tedy změnu polohy
Str. 63 Ve filmu se nicméně tančí Elena Lindauerová
Str. 118 „pokles návštěvnosti, způsobený změnou životního stylu v nové
individualistické době.“ – pokles návštěvnosti kin po roce 1990 má více příčin
(které dozajista mají souvislost s individualizací filmového prožitku) – širší
nabídku distribuce v televizi, videopůjčovny a rozšíření videopřehrávačů.
Str. 164 „na vědeckofantastickém filmu Luč smerti (1925)“ – navrhuji sjednotit
užívání originálních a českých názvů zahraničních filmů. Zde uvedený Paprsek
smrti zůstává nepřeložený, avšak o dva řádky dále v případě Aelity/Krásky
z Marsu je uveden v české verzi, na další straně jsou dva další tituly uvedeny
v českém překladu i originálním názvem
Str. 168 „i když ji v cizině často nevysílali v původní verzi“,podobně o několik
stránek dříve. Přimlouvám se k rozlišování způsobu distribuce a v případě filmů
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uváděných v kinech hovořit od promítání, narozdíl od televizního (či
rozhalsového) vysílání
Str. 178 „s cílem vyzbrojit Adolfa Hitlerova v roce 1944 atomovou bombou“ –
Adolf své ruské předky nikdy nepřiznal!

Otázky k obhajobě
1. Ve které fázi vývoje filmového projektu navrhujete vstup choreografa?
2. Spolupráce choreografa s režisérem je evidentní, jaké otázky by měl řešit

spolu s kameramanem a architektem (set designerem, kostýmním
návrhářem)?

3. Je vhodná, případně v jakém smyslu, spolupráce choreografa i při
postprodukci? (Osobní zkušenost zmiňujete v úvodu práce)

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: A

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 07.06.2017 ..................................................
Doc. MgA. Tomáš Petráň, PhD.
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